
„Drwęca“ wychodzi 3 razy tygodniowo we wtorek, 
czwartek i sobotę rano. — Przedpłata wynosi dla 
abonentów 1,35 zł z doręczeniem 1,56 zł miesięcznie. 
Kwartalnie wynosi 4,00 zł, z doręczeniem 4,50 zł.

Przyjm uje się ogłoszenia do wszystkich gazet. 

D rak i wydawnictw© „D rw ęca" Sp.s. o. p. wNowemmieśeie.

Cena ogłoszeń: W iersz w wysokości 1 milimetra na 
stronie Wantowej 10 gr, na stronie 3-łamowej 30 gr, 
w tekście na 2 i 3 stronie 40 gr, na 1 stronie 50 gr, 
przed tekstem 60 gr. -  Ogłoszenia zagr. 100% więcej.

N n m ir  te le f o n u : N o w e m i a s t o  8.

Adres telegru „Drwęca* N o w e m i a s t o - P o m o r z e .
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Po co ludziom mydlić nie
potrzebnie oczy?

Wszyscy wiedzą, 2« * niesienie odpoczynku niedziel
nego leży w interesie żydów, « torański orgsa Sanacyjny 
.Przegląd Zachodni* chce swym czytelnikom w m i wić, że 
to w interesie c h rz e ś c ija ń s k ie g o  k n p iectw a . Żydem 
od dawna jeż solą w okn jest zatai htndla w niedzielą. 
Ponieważ oni z przyczyn religijnych zamykają swe^akła 
dy w sohotf, radiiby sebi* powetować ten nbytek nic- 
dzislą. I stąd nieustanne zabiegi z ich strony o znie
sienie zakazu święcenia niedzieli. W ostatnich czasach 
ich zabiegi rok nją powodzenie. Na wieść o odnośnych 
obietnicach ze »trony czynnikśw rządowych pod tym 
względem w tftrach knpiectwa polskiego powstało 
ogromne oburzenie. Na Pomorze prawie kaSde misi to 
zreagewato silnym protestem. Spoleczt ńrtwo chrzęści- 
jtśsk ie poprostn zrozumieć nie może, z jakiego powoda 
ma poświęcić dla żydów — część swych obowiązków 
wypływających z trzeciego przykazania Bożego. Żydzi 
nic chcą poczynić żadnych astępstw zc zasady święce
nia szabatn, ale chrześcijanie mają z niej zrezygnować 
co do niedzieli.

Na Pomorzn wszystkie pisma jakichkolwiek bądź 
kiiranków partyjnych jsdnomyślnio stanęły frontem 
przeciw zamiarowi zniesienia spoczynku niedzielnego. 
Jedno jedyne pismo, a mianowicie torański .Przegląd 
Zachodni*,* przecież zdobył się na tę smutną odwagę 
stawienia się wbrew zwartej opinji całego Pomorza 
w obronie zniesienia spoczynku niedzielnego. Mement 
religijny a niego, to czynnik pedrzędny, na czcło wy- 
anwa kweitję gospodarczą, a mianowicie pisze en tak :

.Stanowisko tatejsrego knpiectwa w sprawie pro
jektowanego zniesienia odpoczynku w niedziele i święta 
w przedsiębiorstwach handlowych* odbiega bardzo po
ważni« od rzeczowego a jęcia sprawy. Roz a mierny, że 
w sprawie edpeczynka świątecznego awzgiędnić trzeba 
i moment religijny, nwsżimy jtdnsk, że sprawę o cha
rakterze gospodarczym razważyć masimy przedewszyst- 
kicm.

Jak przedstawia sif- więc aprawa zniesienia edpe- 
czynkn świątecznego w przedsiębiorstwach handlowych 
z pnnktn widzenia interesów handln polskiego ?

Odpowiadając na pytanie to odrćżnć musimy 
wielkie miasta, które sprawą tą prawie że zupełnie nie 
są dotknięte, od miast małych i śtłdaich, które są wy
bitnie nią zainteresowane.

Wielkopolska i Pemerte posiada wielką ilość ma
łych miast i miasteczek. Sima Wielkopolska liczy łeb 
przeszłe sto, a Pomorza kilkadziesiąt. Miasta totka- 
piają w sobie poważne zastępy drobnych kapców i rac- 
miaśleików i tworzą ostoję tak zwanego stann średniego.

Jtżc li jednak wnikniemy w warunki by ta tego 
właśnie knpiectwa, awłaszcaa drebnego craz rzemiosła, 
nie możemy nie zważyć, że żyje cno i pracuje w wi- 
rankacb niezwykle trudnych. Kupcy bowiem i rzemie
ślnicy małych miast nic mogą wyżyć z klienteli miej
scowej i skazani są przeważnie na odbiorców z okolicz
nych wsi. Ludność wiejska — jak debrze wiemy — 
odwiedza miasto jedynie w dnie targowe oraz świąteczne. 
W dnie targowe napływają z konieczni.ici przeważnie 
afciy wieściłńtkie i to tylce w egraaiczsnej mierze, 
zależnie ed potrzeby i możności. Ludność zaś folwar
czna i wyrobnicza nie rozporządzając swym czasem, 
ma m cżseść udan a się do miasta jedynie w dnie świą
teczne. Udsjąc się na nabożeństw« tadaby chętnie 
peczyaić przy tej apeaebneści zakupy. Doświadczenia 
afer kupieckich i rzemieślniczych z czaaiw przedwojen
nych aą tn niezwykle wymowne i wykazują jasno, że 
zarobek ich niedzielny był wówczas największy.

Rozporządzenie wprowadzające przymusowy wypo
czynek niedzielny pozbawiło naszych kapców i rzemie
ślników małomiejskich tych właśnie zarobków niedziel
nych, które w ich bilansie handlowym stanowiły po
ważną pozycję.

Pozostaje nam jeszcze do uwzględnienia strona 
religijna zagadaiaaia, przykazania Boskie każe dzień 
iwięty święcić i przykazania to winno i w praktyce 
byś zachowywane. Nakaz religijny święcenia lwiąt nie 
pokrywa aię jednak w swaj treści z nakazem wstrzy

mywania się ed wszelkiej pracy i zaniedbywania życio
wych wymogów oacbistyth i społecznych, a raczej do
maga się ed nss spełniania w dciu tym pewnych okre
ślonych obowiązków religijnych a watraymywania się 
od takich tylko prac, któie nie są keniecnie. Z przy 
kazania tego wynikałby jedynie postulat, aby przy re
gulowaniu godzin handlowych dla dni świątecznych nie 
były na szwank narażone «amoki nieskrępowanego 
spełnienia ebewiązkśw religijnych, jednym zaś z prak
tycznych w tym względzie wniosków byłby ten, .aby 
sklepy nie były otwarte podczas nsbeżaństwa*.

Tyle .Przegląd Zachodni*. Zrozumiałeś — bracie 
krpen i rzemieślnika — o co chodzi? Ty się baczysz 
i protestujesz przeciw zniesieni« święceni« niedzieli —  n 
organ sanacyjny pneciei tylko twoje szczęście ma na 
okn? Pocóż masz prśżnowrć w niedzielę depcąc 
nogami twe szczęście, kiedy właśnie niedziela najwięcej 
ci syskn przysporzyć jest w stanie.

Twoje pcłożenie jest ciężkie, a warunki życiowe 
nader trudne — ale skoro pozwolisz na otwarcie skła
dów i warsztatów w niedzielę i święta, odrazo się 
wszystko zmieni na lepsze, staniesz tię wkrótce bo
gatym człowiekiem. Możosby to ramo coprawda za
stosować i do żydów co do święcenia szabata i oni

polepszyćby mcgli swój byt otwierając składy w sza
baty — ale z taką propozycją, eo do żydów .Przegląd 
Zachodni* wystąpić nie śmie — bo wie, że żadnego 
żyda obietnicą zysków matcrjtloych nie skusi do po
gwałcenia dnia je a a  świętego, ale o tobie, ckiześci- 
jsniuie, ma on to przekonanie, że ty zgedzisz się 
ne to, by dla materjalnych zysków poświęcić zasadę 
ci iw ętą święcenia niedzieli i iwięt». Jedno tylko 
przemilcza przezornie Stan. .Przegląd Zachodni* a mia
nowicie, że jedynie na Pomorzu i w Pozm ńskiem 
handel i rzemiosło przeważnie znajduje się w pilskich 
rękach — że natomiast cały handel i w byłej Kongre
sówce i b. Galicji i na całych kresach wyłącznie pra
wie w ręcach żydowskich i że dla tago owa część 
zysków, ba prawie eały zysk z otwarcia składów w nie
dziele i święta nie do polskich, ale żydowskich popły
nie kieszeni. Napewno, że o tem wie dobrze, iw a sła
wetne pismo torańskie — wre też dobrze, że jtd ;n ’e 
i wyłącznie żydom zależy na zniesienia spoczynku nie
dzielnego — ale o tem ono milczy — a milczy dla tego, 
bo pragnie ci zamydlić oczy, abyś na korzyść żydów, 
twoich wrogów, pozwolił zgwałcić odpoczynek nie
dzielny. *

Ks. Prymas Hlond otrzyma kapelusz kardynalski.
Rzym. Konsystcr*. podczas którego nastąpi no

minacja ks. prymasa Hlonda n< kardynała, zwołany 
zostanie, jak zapewniają z kół watykańskich, w dniach 
7 i 9 czerwca. Korespondenci pism włoskich ztpcw 
niają, że kapelusz kardynalski otrzyma tylko J. E. ks. 
prymas Hlond, oraz monsignor Sebastjan N icei», obecny 
nuncjusz apostolski w Pettngalji.

Obdarzanie parpnrą J , E, ks. prymasa Hlond« za
dość a czyni, jsk powiada nr. in. pismo watykańskie 
„Cerriere deila Sera* życzeniom i pragnieniom ksiąly 
Salezjanów, którzy pragną mieć własnego przedstawi
ciela w świętem Kolegjnm, po śmierci ks. kardynała 
Csgliero, członka kongregacji salezjańskiej,.zmarłego w 
«biegłym rok a.

Dymisja wojewody Bnińskiego nie przyjęta.
Warszawa, 9. 5. Wiceprcmjer dr. Bartol odbyt 

i konferencję z ministrem spraw wewnętrznych gen. Sła- 
- wej-Składkowskim i wiceministrem Jaroszyńskim. Kon

ferencja dotyczyła podania wojewody Baińzkiego prośby 
o zwolnienie ze stanowiska.

Jak się r&wiadnjemy rezultatem tej konferencji 
była rozmowa toli foniczna mis, Skłidkowskiego z woj. 
Snińskim, podczas której minister Składkowcki oświad
czył, iż rząd dymisji wojewody nie przyjmuje.

Adolf hr. Bniński.

Wyrok w procesie „Słowa Pomorskiego".
W ««betę, dni« 7 ban. przed terińiką Izbą Karną 

Sądu Okręgowego zapadł w procesie .Słowa Pomor
skiego* wyrok, skszsjąey red. odpowiedzialnego Ale
ksandra Wejdera na 6 tygodni twierdzy. Obreńsu dr. 
Paweł Ossowski wniósł o rewizję wyreks.

Zjazd delegacji Czerwonego Krzyża.

Dnia 30 ub, m. odbył się na sali W arszaw . Tow. Wioślarskiego zjazd główny delegatów dożywotnych Polskiego 
Czerwonego K rzyża z całej Polski. — (Od lewej ku prawej): 1. p. Meissner, 2. p. D -r pułk. Krysakowski, 3. p. Gu
towska, 4. p. mec, Chrzanowski, 5. p. prezes Uniechowski, 6. p» dr. Langner, T. p. dr. Skalski, 8. p. Janiszowskij

/
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Stracenie sprawcy 
mordu na śp. 

Cynarskim.
W im if i , 7. 5 Dziś pun

ktualnie e godz. 5 rano dokonano
egzekucji na mordercy <p.ptezy- 
duła Cynarskiego — Wthszcsy- 
kn. Przez czły czas przed egze 
kneją był morderca na pół orty- 
teamy j triątl *ią ze strachu. Przód 
wprowadzaniem sa miejsze atra- 
cania, da akazańca przywołano 
kapelana więziennego, przed któ 
rym wyapowiadił sią, przyczem 
aa usilią psośbą skazańca pozo
stał na w celi do raaa i towarzy
szył mu na pite stracenia. Wa- 
laizczyk uzyskał widzenie sią 
z rodziną podczas którego płakał 
i mówił, że fo djzbtł opętał.

Wystawa Lotnicza w W arszawie

P . Prezydent Mościcki przecina wstęgę j na wystawie lotniczej w dniu 2. b. m,

Przedm ieścia Nowego Orleanu pod wodą.
Londyn, 4. 5. Wedłsg ostatnich doniesień z No

wego Orfeann, mimo przerwania tam, woda zalała już 
sikaj połażone dzitlaice miasta. Wśród ludności panuje 
panika. Wiele osób opuściło miasto.

Według doniesień „Timses", Miaaiiiui przerwała 
tamy koło Toronoto i koło Brandon. 400 domów w 
w Brandon stoi po wodą, Woda podniosła aią w ciągu i 
24 godzin o 18 cali.
3 0 .0 0 0  ład z i a c ie k *  w popłochu przed  fo lam i 

groź t e j  M to e iiip l.
Leidyn, 4 5. Z Nowego Jorkn donoszą, śe w po

bliża miejscowości Dacport, rzeka Missisipi przerwała 
tamy. Wady rozlały siq na olbrzymiej przestrzeni, po
krywając wialkic przestrzenie w półaecno-wschodaiej 
części stena Leiziana. 30 tysiący ladaości udeka w 
ptoicznym popłochu. Nowemu O lianowi grozi nie- 
bazpiaczeńttwo w dalszym ciąga, E  »kadry sam slotów 
wojskowych krążą ntd zalanymi tereoaaai i szukają po- 
trzabujących pomocy. W pobliża Batton Rang* woda 
•rzerwała tamą w dwócb miejscach, zagrażając miasta. 
Przerwanie tam naatąpiła również poniżej m. Yidalia.

Wiadomości.
N owemiaate. dnia 11 maja 1917;r.

Kalendarzyk. 11 m aja, Środa, Franciszek, b. w; M am ert.
12 m aja, Czwartek, Pankracy , Narensz.

Wschód słońca g. 3 — 49 aa. Zach. stanca g 19 15 aa.
W .chód księży«» g. 16 — 5 m. Żacki, księżyca 1 — 52 m.

2  4 pow iw iu .
P o d zięk o w an ie .

Nowem! a «to. Wszystkim rktorum i aktorkom,
którzy brali udział w przedstawieniu w dala Trzeciego 
Maja, jak,» i p. rektorowi Kiampowi za akompaniament 
na f jrrepjanie — oraz tym wszystkim, którzy użyczyli 
awaj pomocy w urządzeń u i przeprowadzeniu tej wie
czornicy, na piorwszem micjięn p. iaspekterewi Piętro w- 
okitma za piąkny wykład, składa serdeczna podzięko
wanie Komitet T. C. L,

B rz y d k ie  sp ra w y .
Noweraiasto. Da jakiego stopnia posuwa sią

nieraz brutalność ludzka, dowodem tego dwa zajścia 
ostatniej doby na terenie naszym. Ołóż t  powoda 
zamknięcia szosy z racji kładzenia nowego braku od 
strony Karzątnika, na szosie pod Kurzętnik tam. gdzie 
zbcza draga szosa w kierenta Mroczna — znajduje sią 
strażnik, który sa pomocą barjcry rcgalujc przyjazd f >r- 
manek do miasta, kierejąc tycb. którzy chcą do samo 
go miasta, rnaemr drogami. Zdarzyło sią przecież, żc 
ze wsi jechało dwóch brntaiów, którzy ani nio myśleli 
zastosować aią do zakazu władzy powiatowej i do 
zleceń odaośicgo strażnika. Giy teażiF im przejazd 
wzbronił, sami g* sobie otworzyli — a na strażnika, 
który przecież nic innego aio uczynił, jak swą powia- 
ność, napadli brstalnie wprost po zwierzącamn okłada
jąc go batem. Osecny listowy puścił sią za odjeżdża
jącymi w pogoń — nie wiadomo nam jednak, czy zdo
łano »twierdził ich nazwiska i podać ds wymierzania

im zasłażanaj kary.
Drsgie zajście, padobnego pokroją miało miejecc 

na chodnika w kieruaka Łąz — a mianowicie pawian 
rowerzysta, wbrew zakazowi policyjnemu, j idąc chod
nikiem najechał małą dziewczynką, które została oba
lana i przejechana —  poniósłszy okaleczenie nogi. 
Szkoda tylko, żc i w tym wypadki, nie zdołano przy
trzymać owego bratalaego osobnika oraz podać go 
ukarania,

Jaszcze gorsza sprawa, wyszła na jaw w ostat
nich dniach mmieuego tygodnia. Otóż w pewnej ro
dzinie nie zaliczającej aią do pospolitego gmina — 
zaszty kradzieże na wiąkszą skalą, bo otóż matka, za 
pomocą twych synów, jako i nitmoioj na własną rąką 
nakłaniała dzieci i personel kapców do wynoszenia 
z odnośnych składów towarów do je j doma, gdzie ja 
pętam odkopywała za marny grosz od niedoświadczo
nej młodzieży bo wprost od dzicti. t o  jut chyba postę
pek nistylko grzeszny, ulo wprost obyday i nio wątpi
my, żc doczeka sią należytsgo wymian karzącego 
sprawiedliwości.

K radlicie.
No went las to. Na początcn mais dokonana kra

dzieży z wiamofltem a p. Stegcgo z Pscóttowa, które
mu zabrano dwa ctr. żyta. Kradzieży dokonali; Mircia- 
kowski Michał i Wiśniowski Laon. Ci sami ja t w 
maren dokonali kraizisży w .G iosihsadtligtiellschafi* 
przywłaszczywszy sobie grodu, tymotki, 5 ctr. koniczy
ny siewnej. Sprawców odstawiono do wiązieaia Sądu 
Powiatowego w miejsca.

P rz e d sta w ie n ie  T e a tru  G ru d ziąd zk ieg o .
N ow esaiasto. W sobotą, dnia 14 maja wystawi 

w tuszem mieście, żniny ze twych poprzednich wystą- 
pów zespół Tastrn Gradsiądzkitge w sali Hatela ¡Pol
skiego ostatnią nowość teatrów warszawskich pod tyt. 
„ T r ę d o w a t a * ,  f ns:enizewaaą wedłag popularnej

powieści Heleny Mniszkówny. Wszystkie dotychcza
sowe przedstawienia łaj głośnej sensaeji sezonu, tak w 
Grudziądza jak i na prowincji odbyły sią przy kemplatnio 
wysprzadanej widowni, to taż sądzić należy, że w Ha
szem mieście „ T r ą d o w a t a *  wywala zrozumiało 
zainteresowanie, teoria idzie j, że aztnka wystawiona zo- 

; zostanie w wspaniałej oprawie dekoracyjnej. W przed- 
; stawienia przyjmuje udziel całkowity zespół artyetyczny 

grudziądzkiego teatru z p- Janiną Perąbską w roli S tefa  
Radeckiej na czele. Początek psnktaalnie o gedz. 8 
wieczorem. Przedsprzedaż biletów w cenie najniższej 

k bo od 80 gr. da 3 zl w ksiągarni „Drwąca* rozpocząta.

U ro czy sto ść 3-gu M a ja .

! M rocaao . Dzień 3-go maja byt dla nas świątem 
bardzo uroczystem. O l 1/» gadz. zebrało sią tutejsze 

Stów. Młodzieży w ogniska, skąd po krótkiem zebrania 
, udało sią w pochodzie przy diwiąkash orkiestry do 

•bf tającego w uiąkue krajobrazy jezior«. Przed asketą 
Indową oczekiwał naa pan kierownik szkoły wraz 
z dziatwą szkolną, któu sią także do poeboda przyłą
czyła. Przy jaziorzo urządziła dziatwa różne gry, 
a młodzież bawiła sią w iiń u tb . W godcisach wie
czornych wyra szyliśmy z powrotem do winki. Terać 
po kiótkiej przerwie urządziła dziatwa szkol sa przed
stawienie amatorskie 3 ci maj, c której sią młodzi ama
torzy wywiązali bardze*dobrze. Po skończonym teatrze 
udały aią dzieci do domu, a młsdzitż urządziła sobie 
zabawą.

Oatre strzelanie To w. Po wat. i Wojaków.
Radosano. Z inicjatywy nowobranego zarząda 

Tow. Powst. i Waj. w Radomme na rok 1927, —  w któ
rego skład waszli dih. d rh .: Tylmaaowikj — prezes, 
Dąbrowski — wiceprezes, Hazenbcrg —  sekretarz, E t- 
miaowski — skarbnik, Nawrot — komendant, S damka 
— ref. oś w,, Dtiąba i Zdrojewski ławnicy — odbyło 
aią daia 25 kwietaia pierwsze tegoroczne ostre strzela
nie na własnej, od zeszłego* roka urządzonej strzelnicy.

Strzelanie było ćwizzebnem i o medale strzeleckie. 
Stawiło sią na takowe przeszła 50 członków. Pierw
szym strzelcom został drh. Tomaszewski zysksjąc 55 
pnaktów na 60 możliwych, drugim drh. Dąbrowski 53 
pnnttów i trzecim drh. Pączkowski 52 punktów.

~  U Dolewania gednym jest brak zroz a mionie za atroay 
miejscowego obywitelstwa wiekowego przysłowia: 
„Chcesz mieć epokój, szykuj sią da wojny*. Zrozumiej 
raz, mó| drogi obywataln, i otwórz oczy na szarszy 
widnokrąg życia społecznego, a przekonasz sią, jak 
msłe jaszcz* szlachetności tkwi w narodach, a szcze
gólnie w narodach z nami sąsiadających.

Dowód aa powyższa zda sic, to sposób wejścia 
naszego w nie walą praską. W jakiej chwili rzucili sią 
Niemcy de grabieży ziemi naszej ? W chwili, kiedy 
byliśmy zupełnie de walki nieprzygotewani, kiedy wcale 
o wojnie i obronie nie myśleliśmy. Niech to bądzie 
dobrą nauczką dla nas, drogi brud«, i jeżeli Ojczyzna 
ci mila, jeżeli krew polską w sotio czujesz, t*  zaszczyt 
dla ciebie powinien być, należeć de Tow. Powst. 
i Wojaków, a bsńsa od niego stronić.

Porzuć raz na zawsza wzglądy osobista i różnice 
klasowe, be są jut obmierzchłe i zgniłe i nigdy jnż 
de nowego życia nic powstaną, lecz coraz rychlejizcni 
tempem zanikają.

Psmiątaj drogi obywatela, że Tow. Powit. i Woj. 
me oprócz podtrzymywania wśród człeaków gotowofd 
obroay naszych graaic, jeszcze lane zadania i t o : pod
trzymywania dacha solidataości i braterakośsi, bo aie 
jest oao związkiem politycznym aai partyjnym, lecz 
łączy w aobia wszystkich obywateli Polaków w imią 
zasad cbrześcijaóske-demokratycznych baz wzglądu aa 
stan pochodzenia i majątek do współpracy na niwie pań- 
•twowej i narodowej przeciw wszelkim zzkasom szko
dliwym dla państwa.

Zatem — jeżeli czejesz się Polakiem —  wstąp d * 
Tow. Powst. i Wojaków — wyzyskaj okazją przjszłeg* 
ostrego strzelania, które edbądzic 29 maj, a szczerze 
będziesz przi jętym. W e l e o ś ć l
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NARZECZONA Z „TITANIKA“.
ORYGINALNA POWIEŚĆ WSPÓŁCZESNA.

(Ciąg dalszy).

Piętna Kredka była tak wzbarzona i wzruszę na 
tern wspomaienicm, że sią serwała z miejsca i zacząła 
cb&dzić szybko po pokoje.

Pod ciemną skórą jej twarzy pulsował ogień je j 
południowej krwi, a jej wspaniałe ciało prążyio aią, 
jakby pragnąło nowrj walki.

Ryszard Warski spaglądał z podziwem na piąkną, 
ciemnowłosą kobietą, całe je j poetsć, stewa i sposób 
opowiadania miały w sobie coś porywającego. Wy
wierała na nim wrażenie, którema nic mógł sią oprzeć 
pomimo, żc miał w saren obraz innej kobiety.

— Ach, walczyliśmy pod bramami Hawanny, prze 
lewaiiśmy krew i ponosiliśmy tysiące ran za wolność. 
Zabijaliśmy aaszyth nieprzyjaciół, a wśród najgęstszego 
gradu kul je niosłam chorągiew na czele wojska.

Ais nie wybiło jeszcze godzin  wolności dln nasze
go nieszesąśliwego miodu.

Pomimo całej naasej waleczności, pomimo, że padli 
najezlachctaiajst i najdzielniejsi s lada, sostaliśmj po
bici ; straszne armaty hiszpańskie dziesiątkowały nas.
1 Mój akoebaay ojciec zamknął aią wraz s ostatnimi

czterysta lad fai, którzy ma jeeecce pozostali, do 
naszej baciendy, którą ufortyfikował, jak silny zamek.

Hiszpaaie obiegli naa. Przez siedm dni i aiedm 
nocy opieraliśmy sią im dzielnie.

Ale siódmego deia Hiszpanie uderzyli ne nas z taką 
wściekłością i silą, że nie zdołaliśmy ich odeprzeć.

W moich oczach zabito mi ojca. 'Hiszpański oficer 
rozpłatał ma czaszką.

Miałam nadzieją, ie  i ja zgiaą. Ale przekląta 
hiszpańsku galantcrja nie dopuściła do tego.

Pułkownik, dowodzący oddziałem, który nas poko
nał, kazał mnit odesłać de Hawanny, jako jeńca.

Pilnowano mnie i śledzono bezustanni«, a pomimo 
to udało mi sią nciec.

Po wiola pisy godach przybyłam ds Sin  Francisco, 
bez żadnych środki w do życia, byłam źebraczką.

Hiszpanio zagaraąli dis rządu posiadłości mego 
ojca, jako rewolucjonisty i zabrali cały jego m ijątek. 
Nic mogłam mieć nadziei, żc kiedykolwiek zobaczą choć
by jodan pocotas z miljenów, jakie posiadał mój ojciec.

Musiałam jeduak tccogoś żyć.
Siekałam sejącia i zaalazłam jo w szkoło jazdy, 

w której udzielałam lekcji młsdym demom z towarzystwa.
Nicdłngo potom, podczas przodsta wiania na cel 

dobroesynny, właściciel cyrki, Barnim, njrzał mnie 
gdy jeździłem ne »«osiodłanym konin.

Ofiarował mi wspaniałe honerarjnm. Przyjęłam 
je  i icitałam  jeidźczynią w cyrk«; dobinlewałem jeszcze 
w San Francisco.

Stamtąd odęliśmy sią na wschód. Przybyliśmy do 
Nowego Jarkn i tataj rozstrzygnąły sią moje lasy.

Sidaey Mac Hsllistc njrzał mnie tn bowiem i za
czął sią starać o moje wzglądy.

Js  jedaak niedowierzałam jogo oświadczeniom. 
Nic pozwoliłam mu aa najmoiojszo zbliżeoia sią, odma
wiałam jago zaproszeniom na kolacje, a im oparcie] 
obstawałam przy swoich zasadach, tern petążaiejszą 
stawała aią jego namiętność, tern nataiczywszcmi jogo 
starania.

Pewnego wieczora, gdy pa przedstawienie miałem 
jechać do dama, zastąpił mi dragą blady i wzbarzony.

—  Wiesz, śe cią kocham ,Oliwio —  wyjąkał za
chrypłym głosem — a ponieważ jestem zdania, ż* 
każdą kobietą zdebyć można — że chodzi tylko o ce
ną mogą zdobyć ciebie?

Odpowiedziałam mu bez wahanie <-» żądam od 
pana klejnotu, któryby wyglądał zapełnię tek, jak świa
dectwo ślubu.

—  Dobrze —  bądzie pani miała świadectwo ślnbn. 
Jutro w nocy zostaniesz mą żoeą, Oliwio.

Nastąpnej nocy odbył aią rzeczywiście naez ślob. 
. . Sidney Mac Hsliistoi przyjechał po moic w zam- 
keiątym powozie i zawiózł mnie do odległego kościoła, 
gdzie przy ołtarzu oczekiwał na naa ksiądz.

Dzisiaj wiem jnż, te  wteeczaa popcłeiono na mnie 
wstrąteo esznstwo.

Przez dłngi ccas jednak swatałam sią za szcząś- 
liwą małżonką. Żyłam w skrycia w owej malej wtlli, 
bo tego on tobie życzył. t i e



Ogniste strzały.
Ugodzona strzałą p. Jana Mówki, padtjmaję ta

kową i aktadaaa 5 e l w kasie tut. k*łka rai. .a  saka» 
aztasdara i etizslam w pp.: Jó z e fą  E  w ertow oklego 
i A lfon sa  R o sa e k le w icz a .

H elen a M ów ió w n a — Mikołajki.

Ugodzona strzałą p. J . Miłoazewakiego «odejmnją 
takową i składam 5 zł w knaie tat. Kól*« R»l- a* **• 
kap sztandar« i strzelam w p.listecsiza O drońsklego 
obecni* cb„dsąc**o do Mikołajk i kapitalistą i re&tyatą 
Itr! ja  aa  P ok o jo k ieg o  * Mikołajk.

H elen a M alin ow ska, Mikołajki.

Ugodźcie strzałą pp. A, Majki i F. Mówki pedej- 
majemy takową. Jadnoczcśnie tsładsrry 5 z l do kasj 
tnt. Kółka Rai. na zakap sztandar« i strzeU^y zduarz- 
wcj liski w pp.: K onał. Z sw a ck ie g o , kowala 
J .  K ozłow skiego , K n lak ow sk leg o , S ł .  P rz y  
bonktego z M ito tiji i p. A nt. M ejk ą  z Wuiz, 
Sałdwsk. F r .  ł  M. P lo tk ó w n y  — Mikołajki.

Ogniste strzały.
Ugodzony atizałą p. M. Camirzyń »kiego, podej

mą ją takową i atrzałam z kalemiotn w pp. wójtów 
B. O ssow skiego  z Montows, T o s io ro w icsa  ze Sta- 
dy, F l t s e r m e a .a z  Simplawy, N adolnego z Monto- 
wa, G rad n szew sk leg o  z Tyli«, G ra d .sz e w sk ie g o  
x Ramienicy. Równocześnie składam 10  zł na zaaup 
sztandar. Oia tow. Powst. i Woj. J .  S p re n g e l.

Ugodzony ognistą strzałą p. I. Olszewskiego po
dejmą]* takową i aktadaaa 5 z ł na Tow. Pow. i Woj.

D ro sse l.

Ugodzony strzałą p. Jazzfi Gwzkiewieza podaj- 
.mają rakową i składam w administracji „Dtwący* 5 zl 
<oa zakap sztandar* Tow. Pował, i Woiak. w Nawem- 
mieicie, równocześnie strzelam w pp. : A lfo n sa  B rz o 
z o w sk ie g o , B ro n is ła w a  D ąb ro w sk ieg o  i W ik 
to r a  R e«U iń»klego. B r . M acid low nki.

Z Pomor
G azeta , w  k tó rą  o w in ęło  tru p a  zdrad ziło  

m ord ercę .
B ro d n ica . W lesie, w pow. brodsickim, znale

ziono przed kilks dniami zwłoki noworodka, owiniąte 
w btriińiką gazetą .D er Tag.“ Gizeta ta przyczyniła 
aią da wykrycia matki dziacka. Jaat aią słaząca w ma
ją tk i Karczewa, którego właiciciil abonnja wspomaianą 
gazetą. Slażąca twierdzi, et poradnia dziecko nieiywe. 
Dochodzenie w teka.

D ie c e z ja  C h ełm iń sk a .
Najprzcw. Ks. Biskup Stanisław Wojciech zamia

nował generalnym wikstjassem ks. kanonika Dr. Rogatą.
W poniedziałek, 2 bm. ks. Knratas Barnard Bącz

kowski z Tczewa otrzymał instytseją Kanoniczną na 
probostwo w Csetmme.

N arazle  n ie  będ zie  g im nazjum .
G d y n ia . Przed kilce dniami .dała aią de Knra- 

iorjnm Szkolnego w Terania delegacja złożona z bor- 
mistrza p. Kranzego i kierownika szkoły p. Kaniow
skiego, aby pertraktować w sprawie .tworzenia w Gdyni 
pierwszych klas szkeły średniej. Władze szkoląc za
sadniczo nie odnoszą tią niewychylni* do przedata- 

ionsgo im prtoz delegacją piojektn, jednakie wobec 
mkniącia preliminarza bad iet. na rek bieiący, K «a- 
ijam niema fandsaz. na tego rodzaju nieprzewidziane 

* znaczna wydatki. Miasto zsś z własnego bndiets 
nie megłoby pektyć wydatków, związanych z wynają- 
ciem odpowiedniego gmacbo, opłaceniem 2 do 3 sił 
naiezyęitlakich itp. Wobec powyższego stano rzeczy 
projekt .tworzenia w Gdyni gimnazjom jeszczo w bit-, 
tącym rokn nic jest realny. Moina go bąśzis rozpa
trywać ponownie dopiero w przyszłym rok.. W miądzy- 
czssie poleca Koraterjsm wysyłać dzieci gdyńtkie do 
gimnazjum polskiego w Gdańsko, albo w Wejherowie, 
przyccem polecałoby aią .rządzić w ostatnicm mieście 
boną dla dzieci z Gdyni, aby zaoszcządziś im codzien
nej jazdy kolejowej.

Sztafeto Sokola Pnek-Toruń.
Srtaf eta sokola Pock— Tereń, odbyta w dnia 3 maja 

b. r., została wykeńezooa z nadzwyczajną aknratneścią. 
Trasa biega wynosząca z górą 300 kim. podzitleną 
byli na 4 odcinki, obstawione przez sekotów danego 
Okrągs. Pierwszy odcinek wynoszący 138 kim. po
cząwszy od Pocka do Scstizsw wykonał Ocrąg 1. Ka- 
sznbski w czasie 9 godz. 38 minat, drogi edciack 
57 klak od Skarszew przez Starogard, Pelplin, G iiew 
do Bechlina wykonał Okrąg VII Tczewski w czasie 
3 godz. i 52 minat, nsztąpny od Bechlina przez Nowe, 
Warlabie, Grsdziądz, Chełmno do Nawry, wynoszący 
30 kim, wykooał Okrąg Grudziądzki w czasie 4 godz. 
30 mis., oostąpoy i ostatni odcinek, prowadzący od 
Nawry przez Chełmżą do Toronia 27 kim. wykooał 
Okrąg Tetflński w czasie około 2 godzin.

Przcciątnio osiągniąty czas wynosił na kaśdy kim. 
u  odcinku Kaszubskim 4 min. 1,1/10 sok., na odcinku 
Tczewskim 4 min. 6,3/10 sek^ na odcieka Grndziądzkim

Pożyczka amerykańska.

P P . M łynarski i Krzyżanowski, oczekują i w ypatrują  
rezultatu swoich zabiegów, a my czekamy też.

P o d n ie s ie n ie  r e n t  in w a lid z k ich  
o 10 p ro ce n t.

Jak to jnft wspomnieliśmy, Rada 
ministrów .a  piątkswem posiedzeń. 
Mchwaliłs projekt dekret. Prezydenta 
Rcplitcj w sprawie podwyśasenia 
o 10*/« zaopatrzenia osób uprawionych 
do pobieraais poacyj inwalidzkich na 
mocy aatawy z dn. 18 marca 1921 t.

P od w yżka dodatku m ieszk an ie  
w ego  d la  u rzęd ników  od 1-go 

lip c e .
Jak sią dewiadajtmy, prozydjom 

Rady ministrów wyraziło zgodą i prze
słało edaośne spoważnienie dla mini- 
tra skarbo w sprawie podniesienia do
datku mieszkaaioweg. dis nrządoików.

Podwyższony dodatek mieszkanio
wy obowiązywać bądzie od dnia 1 lipea 
b. i.

Narazić wysokość dedatkn w iesz-- 
kaniewege nie została określono, na
stąpi to dopiero po porozimicnia się 
p. ministra skarbo z odoośnemi czyn
nikami.

W  przededniu  w ypad ku  
m ajow ego

N abożeństw a za w s z y stk ie  o f ia r y
w yp ad kach  m Jo w y eh.

Warszawa, 6 5. W dnia dzisiej
szym minister spraw wswn. gon. Sta
waj Składkowiki wystosował de wozyt- 
kięh wojewodów okólnik nastąpijący:

.Minął rok od wypadków majo
wych. W ciąga tego czasn zataiły 
sią różnice i złagodziły sią przeciwień
stwa, które istniały przed rekiem. 
Społeczeństwo polskie odwróciło sią 
od swarów partyjnych w swoim czasie 
tak jeszcze żywych i namiątnych i po
czął* zwracać swoją awagą na zagai* 
cieci* istotne.

W r cznicą wypsdków majowych, 
myśl cwraca sią ka krwawym ofiarom, 
któro zostały złażone przed rokiem. 
P a . wojewoda zechce zwrócić sią do 
władz kościelnych z inicjatywą odpra
wienia w dnie 13 tym maja nabośeńctw 
żałebnych za dnsze wazystkich poleg
łych w zeszłorocznych wypadkach ma
jowych. Niech te nabożeńitwa będą 
wyrazem czci i pamiąci dla tych, któ
rzy wyatąpając w dobrej wierze żyda 
oddali, a równocześnie odprawienia 
tych m odłó. za wszystkie ofiary rutek 
bądzie symbolem zapomnienia prze
brzmiałych ja t  dziś w Polsce swatów*.

L ig a  N arodów  z w o łan a  5 
¿w rześn ia .

Berlin, 8. 5. Stresowana jako prze
wodniczący ostatniej sesji Rady Ligi 
Narodów, rozesłał zaproszenia na Zgro
madzenie Ligi Naradów, wyznaczone
ns dzi*ń 5 wrześaial927 r. w Genewie.

3 min. 37,5/10 sok. i na odcinka Toruńskim około
4 mm., czyłi, że najlepszy przcciątny czas osiągnął 
Okrąg Gmdziądzki.

Przy tej okazji składamy wszystkim, którzy w 
jakikolwiek sposób przyczynili cię do zorganicowanis 
i wykonania lej wielkiej imprezy sportowej, jak nie
mniej tym wstyitkiw, którzy udzielili asm pomocy 
matcrjalnej, a szczególnie Magistratowi Miasta Gt.daą 
dza, za wypożyczone eetebutów, Wydziałowi Powiato
wemu Grudziądzkiemu za wypożyczenie samoehedn, 
p. Jurkiewiczowi motocykliście za pomoc w rozstawienia 
biegaczy, Starostwa Chełmińskiemu za wypożyczenie 
samochód., Magistratowi w Nawem za wypożyczanie 
a.toboia, drabowi Mączkewakiomn zSwiccia i Frydry- 
chawskiemu z Gradziadza za wypożyczenie samochodów, 
nasse staropolskie „Bóg sapłać 1“

Czołem !
Zarząd III Okrągu Dz. Pom.

Zw. Tow. Gimn, „Sokół*.

P o c is k  erm o tu i u a  te rz e  k o le jo w y m  
pod L w ow em .

L w ó w . Dsiąki atcząśliwemn zbiegowi okoliczności, 
zapobieżeń* na d.ndtiecłym  kilem «trze linji kolejowej 
Lwów— Stejanów, niedaleko stacji Żydatycze, katastro
fie, która mogła mieć straszne naatąpztwa.

Przechodzący tarem nadzorca robotników kolejo
wych Wojciech Krzysztofowi«, zauważył przywiązany 
dratem de szyny pocisk armatni. Za kilka m iu t miał 
nadejść pociąg w kierunku Lwowa.

Po odrziceaiu go, zawiadomiono policję, która 
I w kilka godzin petom sprawą wyjaśniła.

Sprawcą lekkomyślnego esyna byl 11 letni Michel 
I Htymcyszyn, ze Srok. Znalazłszy w pala zaryty w

I ziemię nicwystrzeleny pocisk armatni, nikomo o tom 
nic we mówiąc, przywiąz ł g* do szyny kolejowej, 

. tam zaś miadł za pagórkiem, odległym o 300 metrów 
• i czeka! na nadejście pociągi.

Hrymcyasyn został skarany doraźnie.

Gilbert Reith Chesterton,

znakomity pisarz angielski przyjechał do W a r ta *  
w dnii 28 ub. m. na zaproszenie Polskiego K lik i ; 
Literackiego.

1

Z dalszych stron Polski.
Skazani na śmierć przez powieszenie za 

zabójstwo.
B y d goszcz . Przed kilka miesiącami zamerdewa- 

aa zostita zaaaiaazkata w powiecie kaścisńtkim emi- 
graatka Franciszka Kostrzewa. Jako podejrzanych o de 
konanie morda, aresztowano ziycia zamordowanej Jana 
Mataszewskiego, córką jaj Magdaleną Aiteszyóską 
i syna tej ostatniej z pierwszego małiinstara Ladwika 
Skompskiego. Tłem zabójstwa były sprawy majątkowe.

W śledztwie zeznał Skorapaki, i i  matką swoją 
adasił, a nastąpnie powiesił trupa na krawądzi łótka, 
celem apozorewania zabójstwa. Sprawa ta była przed 
miotem onegdajszej rozprawy.

Podczas rozprawy Skorupski zmienił swoje pier
wotne zeznania, zwalając całą winą na ojczyau 
swego Mstaszyńikiege. Sąd po dwadaiewej rozprawie 
wydał wyrok skażający Jaaa Mataszewskiego i pasierba 
jego Skompskiego na karą śmierci przeć powieszenie, 
MatnszyAską zaś Jsa nakłanianie do zbrodni na trzy 
lata wiąsienia.



O s t a t n i «  w ł a i o m o ś o f .
Przed wyborami do rady miejskiej 
w Belwederze. — Obrady „Piasta** nad | 

wie przyspieszenia nadz
W arstam , 11. 5. Wcsoraj zfloHono do 

fiiw ie j komisji wjborciej ia lsie  dwie listy 
wykorcze, Komitetów świątków pracownicsych 
i robotni« zjefe, ¿opierany« h przez N. P. R., 
któty o frz ja ti nr. 11 i K. O. P. S., którenm 
przypadł nr. 12. W f  losowaniu ki misji wy
borczej po aloienia swej listy oznaczonej nr. 
12 przez K. O. P. S. W ciąga popołudnia 
i wieczora nie zgłoszono daltzjch list mimo 
przebycia czterech przedstawicieli Hat dotąd 
nie zgłoszonych. Przyczyną jak się okazało jest 
obawa przed otrzymaniem nr. 13, jako t. zw. 
liczby feralnej.

Rozbicie wóiód grap iydowakieb, które 
przystąpiły do wy boi ów waiszawskiej Rady 
miejskiej jest bardzo znaczne. Ogółem zgło
szonych będzie około 9 list iydowskieł, przy- 
czem największe szanse ma narodowy blok 
iydowski, gro tający się poza sjoaistami z kil
ka grap politycznych oraz organizacyj ku
pieckich, drobnych kapców i częściowo rze
mieślników. Większą ilość mandatów otrzy
mają również lncowcy oraz blok ludowo-de
mokratyczny, gra pojący się dookoła secesjo- 
niatów żydowskiego stronnictwa Indowego.

ry. — Gen. Soenkowekl na konferencji 
oparciem wniosku Z. L. N. i Ch. D. w spra- 
ryczajnej sesji sejmowej.

Prsedstawiciel narodowego bloku żydow
skiego nie złożył wczoraj w komisji wyborczej 
ułożonej już listy bloku, gdyż blok tern chciałby 
otrzymsć ar. 16 dla zaznaczenia ciągłości sta
nowiska od ostatnich wyborów sejmowych, 
gdyż po nr. 16 figuruje lista blokn małe jazi śei 
narodowych.

*
W wyaikn ostatniej konferencji pomiędzy 

premjerem a gen. Soonkowakim nstaliło się 
przekonanie, iż gen. Sosnkowski przynajmniej 
na razie nie wejdzie w skład rządz, natomiast 
gen. Sosakowski objąłby stanowisko inspekto
ra armji.

*
Wczorajsze obrady pleanm klsba parla

mentarnego »Piasta* nad sprawą poparcia 
wniosku Z. L. N. i Ch. D. zmierzającego do 
przyspieszenia nadzwyczajnej sesji sejmowej, 
zakośczyl się przekazaniem całej sprawy do 
prezydium Kinbn. Jak przewiduje się w ko
łach parlamentarnych, stanowisko »Piasta* 
wobec inicjatywy Z. L. N. i Ch. D. będzie 
przychylne.

Pszenica nie podrożeje.
Komitet E  (anemiczny Rady Miaistiów obiadował 

ostatnio pod przewodnictwem wiccpiomjeia pr< f. Bziilz, 
Zastanawiano aią nad wnioskiem ministra rolnictwa p. 
Niezabytowakiego w sprawie aiewprowadzenia ceł przy
wozowych na pszenicą. W wynika dysku*jt Komitet 
nie przychylił sią do wspomnianego wnibakn i poatano- 
wił ceł przywozowych aa pszenicą nie wprowadzać^ 
Pozatcm Komitat omawiał szoieg spraw natury admi
nistracyjnej.

Ruch towarzystw.
N o w em iasto . Miesięczne zebranie To w. Śpiewu „Har- 

monja“ cdbtdzie się w środę, dnia 11 bra. ogodz. 7 i pófc 
wiecz. w lckblu p. Bony. O liczny udział prosi Ztrz^d

i"' S a m p ła w a . Miesięczne zebranie kółka rolniczego od^ 
będzie się dnia 15. V. br. o godz. 4 po połud, w Sampławie«

Zarząd

Kora dolara.
Warsanwa, 11. 5. Dolara 8.923/c Tendencje 

atrsymana.
Źa 100 zł w Gdańsko 57.53-57.67.

1 tutti augleitk! 43.46 — —
130 frene frank. 35 05 -
00 frank, belg 124 40 — —-

'00 korcu* ««askiak 2 8 10 -  —
110 frank. s*waja 172 * 5 -  ~

Ca rilikdś sipowliialilnf i W. Stawicki w Kowiaaliśd«.

Obwieszczenie.
W  p o n ied zia łek  d n ia 16. bm . o godz. 11-tej przed 

południem odbędzie się w restauracji p. Stienssa w Lubawie

przetarg
mm d o s ta w ę  3 0 0  [m3 p lask u  do p rz e ło ż e n ia  b ru k u
w  L u b aw ie  do  d w o r c a f zaś tego samego dnia o godzinie 
i7 -te j w o b e rż y  p. W ettera  w B r a t ja n ie  n a  d o s ta w ę  
koni do  w a lo o w a n ia  i w o żen ia  w ody do nowego nasypu 
f t t j  Białejgórze, •

Nowemiasto dnia 9. maja 1927 r.

Starosta,
w z,: O sso w sk i, deputowany.

JARMARK
kramny, na bydło ikonie

odbędiie się
ar K u rzętn ik u  aa b ro d ę , dnia 18. m aju b r .

K u rie r k a , sołtys.

Walne zgromadzenie
S p ółd zieln i M le cz a rsk ie j a* R ak o aaicach
odbędzie się d n ia  2 0 .  bm . o g o d z . 16 po p oł. w  lo k alu  

S p ó łd zieln i z następującym porządkiem obrad:
L Zs gajenie.
2. Sprawozdanie z rewizji dokonanej przez patronat.
3. Zmiana statutu.
4. Wybór zarządu.
5. Wybór Rady Nadzorczej.
6. Wolne wnioski.

Za Zarząd:
Z y gm u n t M a rs z a le k .

2. i .  13/26.

U C H W A L A .
Uchyla się postępowanie przymusowego przetargu nie

ruchomości L u b aw a tem I k. 12 zapisanej na nazwisko M arty  
Jab łoń sk iejp  ponieważ wierzv ciele co fn ę li w nio sk i
o  p rz y m u so w y  p r z e t a r g .  Wyznaczony na dzień 20. 5. 
1927 r. termin licytacyjny

nie odbędzie się.
Lubawa, dnia 22. kwietnia 1927 r.

Sąd Powiatowy.
W y d zierżaw ię  d ro g ę  p u b liczn ej licy ta c ji

w p ią te k , d n ia  13. m a ja  b r . o  g o d z . I po poł.

]2 iń iiiiii3 n iid iiliiiiii
i m a rtw y m  in w e n ta rz e m . Warunki przed licytacją będą 

ogłoszone.
E w e rto w sk i, P a e ó łto w o .

Władze Banku Polskiego postanowiły 
w celu umożliwienia sferom przemysłowo- 
handlowym inkasa w eksli płatnych w 
Nowemmieście nad Drwęcą utworzyć

„Zastępstwo Banku Polskiego“
i powierzyły prowadzenia agendy podpi
sanej Spółdzielni.

Term in otw arcia zastępstwa oznaczono 
na 2 3 * go m a ja  1927 r .

BANK LUDOWY,
Spółdzielnia kredytowa z cdpowiedzisL nieogranicz.

w Nomem m ień cie  nad D rm ę cą .

0
Szanownej Publiczności miasta Nowego- 

miasta i okolicy podaję niniejszem do łaskawej 
wiadomości, że dnia 14-go m aja  b r .

otwieram
w Nowemmieście przy ul. Środkowej

hurtownię piwa
Browarów Chełmińskich.

Proszę Szanownych Odbiorców o poparcie. 

Z poważaniem

Joanna Tru szczyń ska ,
NOWEMIASTO.

Posiadłość
moja przeszło 10 m ó rg . z za
budowaniem położona w No
wem m ieście  ul. Jagiellońska, 
jest od zaraz do w y d z ie rż a 
w ieniu  lub s p rz e d a ż y , ter
min dnia 17 m a ja  a  g o d z . 
l -s z e j  po poł. na m le ja c u . 
Ję d r z e je w s k iv T a rn ó w k o , 

pow. Brodniaca.

D ziew czynę
d e  d z ie c i p o szu k u je

Rostowa, Nswemiastu,
Rynek.

D ob re a m e ry k a ń s k ie

harmonjum
stosowne dla zakładów nauko
wych, dla kaplic i prywatnego 
u * y  t k u okolicznościowo na 

sprzedaż.
Gdzie ? wskaże ekap. „Drwęcy*.

mistrz siodlarski
No me m i a s t  o -P o  m.

Mostowa nr. 14. 
p r z y j m u j e  wszelkie prace 
wchodzące w zakres o io d la r -  
s tw a  jak w y ś c ie la n ie  k a 
n ap , w o zó w . W y r a b i a  
n o w ą i s p o r z ą d z a  s t a r ą  
u p rz ą ż  w domu i poza demem.

Zarazem poszukuję

p o m o c n ik a
który u m i e  i ta p ic e r s ts r o

i ucznia
syna porządnych rodziców,

Chłopiec
od 14—15 lat do paszenia świń 
na dworski stół może się zgłosić 
do m a ją tk u  P rę g o w ia n a .

O BELG Ę
rzuconą na W ł a d y s ł a w a  
S z a t k o w s k i e g o  dnia 17. 
czerwca 1926 r. że SzaJkowski 
miał się dopuścić krzywoprzy
sięstwa jcko świadek na roz

prawie, niniejszem

o d w o ł u j  ę .
T eofil Śm iechoursk i.

N ie w ia s ta ,
która w poniedziałek 9. maja 
br na rynku w Lubawie p rz y 
w ła s z c z y ła  so b ie  m a t e r -  

ja ł  n a  su k n ię ,

została poznana
Jeżeli do l€ . m a ja  b r . nie 
złoży go do filji „Drwęcy* w 
Lubawie, będzie są d o w o  ś c i 

g a n a .

Z g in ął mi

portfel,
w którym się znajdował wykaz 
o so b is ty , karta row erow a, 
2 weksle nieważne i 1 w ek sel 
na 100 zł, znalazca zechce cd- 
daó za Wysokiem wy nagród* e- 
niera, prócz tego dodaję, żeby 
nikt tego w e k s la  n ie  kupo
w ał gdyż go u n ie w a ż n ia m .
Kazimierz Stachew ic^t

L o rk i, pow lubawski.

Dnia 15*ge m a ja  1927j
odbędzie się

Z A B A W A
taneczna na łące.
P o c z ą te k  o  g o d z . 4  po p o t  

ZARZĄD.

Podaję do wiadomości, że 
na mojem polu sieję

truciznę
Richard Stachel,
O stro w ite  p. Ja b ło n o w o *

S p rz e d a m

„Bazar11 w Mrocznie
z 3-ma składami, 2 piętrowy, 
2 duże wystawne okna 1 salą 
teatralną, do tego piekarnia, 
chlewy i spichrze i 3 morgi 
ziemi. Zgłoszenia pro*zę skie

rować do właściciela
JÓ ZEF PISARSKI, G ó rz n o ,

pow Brcdnica (pomorze).

F o r m u l a r z a
poleca

Księgarnia „Drwęcy* Lidzbark..

POLECAM
ś r u t  z  k u k u r y d z y  ru m u ń sk ie j ja k o  
z n a k o m itą  p a s z ą  d la  św iń , b yd ła  i koni 

gST* po taniej cenie. "3M  
Kupują ż y to , p s z e n ic ą , ję c z m ie ń  i o w ie s

po cenach najwyższych.

W . NOW ACZYK, tenis sta
Telefon 100. Telefon ICO.

M T* polecamy ze świeżo nadeszłej prćesyłki 

W ęd zisk s b am b u so w e  
W ędki 
Splaw iki 
H aczyki 
Żyłki
S z n u rk i k rę c o n o  
S ia tk i do ry b

„Drwęca“ Drukarnia i Księgarnia
N o w em iasto  R ynek 4 .  
L id z b a rk  Plac Halitia 15.

Swój do swego!

Niniejszem podaję do łaskawej wiadomości, iż z a 
ło ż y łe m  w R ybnie p rzy  d w o rc u  kolejow ym

falrihUjfslifliKisifi-fiilsisiycI
w której wyrabia się d a c h ó w k ą , s łu p y  ce m e n to w e  
żło b y  k o ń sk ie , ch o d n ik i, c e g łą  prócz tego wy
konuje się inne r z e c z y  i to podług z a m ó w i e n i a

H. ARTKE, Rybno paw. lubawski.

Niniejszem podaję do łaskawej wiadomości, iż z 
dn iem  I-go  m a ja  b r .  o t w o r z y ł e m

zakład artystycznej 
fotograf]i i powiększeń

Licząc na łaskawe poparcie mego przedsiębior
stwa kreślę

z poważaniem

Feliks Lubowiecki, Nowemiasto,
ul. Kościelna (dawniej A. Góralski).

ta. Siciepisl i


